
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 293  del 03/10/2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA 
Il sostituto del Direttore Ing. Marco Galisai 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e Responsabile fase Affidamento (RDP) Maria Teresa Ponti   

Il Responsabile del Progetto (RUP) Ing. Marco Spissu  

Il Dirigente S.S. Procurement Tecnologie Biomediche Dottor Giovanni Scarteddu  

Il Direttore S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie Ing. Barbara Podda  

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [   ]                          NO [x ] 

OGGETTO: INTERVENTO CUI F03990570925202400022 - Nomina del Gruppo tecnico di 
progettazione per la predisposizione degli atti relativi alla procedura aperta per l’affidamento, in tre 
lotti, di un accordo quadro per la fornitura di Centrali di Monitoraggio per diverse Aziende Sanitarie 
del Servizio Sanitario Regionale della Sardegna.  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [   ]                            NO [ X ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

107329
Font monospazio
251              10  10   2024



 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

PRESO ATTO che nella medesima Deliberazione n. 30 del 01/02/2023 si richiama il sistema delle 

deleghe previsto nella deliberazione Ares n. 1 del 03/01/2023; 

PRECISATO che alla SC Governo delle Tecnologie Sanitarie competono, per analogia di funzioni 

espressamente previste nell’atto aziendale le medesime deleghe della SC Ingegneria Clinica a cui 

il sistema di deleghe approvato fa riferimento; 

PRESO ATTO  

che con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 è stato nominato Direttore Generale di Ares Sardegna il Dott. 
Giuseppe Pintor, coadiuvato dal Dott. Attilio Murru, Direttore Amministrativo, nominato con 
deliberazione n. 131 del 01.07.2022 e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con 
deliberazione n. 198 del 29/08/2023;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 84 del 14/03/2024 è stata approvata 
la programmazione triennale 2024-2026 delle acquisizioni di beni e servizi dell’Azienda ARES 
Sardegna, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 36 del 2023; 

PRECISATO che nella predetta programmazione è previsto l’intervento distinto dal riferimento CUI 
F03990570925202400022 “Centrali di Monitoraggio”; 

CONSIDERATO che vista la priorità e l’urgenza di tale intervento, risulta necessario dare immediato 
avvio alle attività di predisposizione della progettazione relativa alla fornitura di che trattasi, in vista 
del rapido avvio della relativa procedura di affidamento; 



 

DATO ATTO che ARES Sardegna ha richiesto alle Direzioni delle diverse Aziende Sanitarie della 
Regione Sardegna di indicare i propri referenti, al fine del loro inserimento nei gruppi tecnici di 
progettazione da costituire per le procedure di gara in programmazione; 

VISTE le comunicazioni in merito fatte pervenire dalla ASL Nuoro, dalla ASL Cagliari e dalla ASL 
Gallura, agli atti del procedimento, in cui sono stati indicati i propri referenti al fine della costituzione 
del Gruppo tecnico di progettazione relativo al presente intervento; 

TENUTO CONTO delle indicazioni della SC Governo delle Tecnologie Sanitarie in merito ai propri 
tecnici da inserire in tale gruppo di progettazione; 

PRECISATO che l’art.15 del D. Lgs. 36/2023 prevede che nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto, le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti nominino 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta 

al codice; 

RITENUTO di nominare sin d’ora i professionisti di seguito indicati quali componenti del Gruppo 

tecnico cui assegnare la progettazione tecnica della gara in oggetto: 

 l’Ing. Marco Spissu, Dirigente della S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie, in qualità di 
Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36; 

 il Dottor Marco Cardia, Direttore della S.C. Anestesia e Rianimazione delle SS.OO. 
Santissima Trinità e San Marcellino della ASL N.8 di Cagliari, come Componente del Gruppo 
di Progettazione; 

 il Dottor Peppino Paffi, Direttore della S.C. Anestesia e Rianimazione della S.O. San 
Francesco della ASL di Nuoro, come Componente del Gruppo di Progettazione; 

 il Dottor Alessandro Mela, Dirigente Responsabile della S.S. Stroke Unit della S.O. San 
Francesco della ASL di Nuoro, come Componente del Gruppo di Progettazione; 

 il Dott. Giuseppe Sabino, Direttore f.f. della S.C. Cardiologia della S.O. Giovanni Paolo II 
della ASL Gallura, come Componente del Gruppo di Progettazione;  

 l’Ing. Pierluigi Tilocca, Collaboratore Tecnico della S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie 
di ARES Sardegna, come Componente del Gruppo di Progettazione; 

 l’Ing. Francesca Demontis, Collaboratore Tecnico della S.C. Governo delle Tecnologie 
Sanitarie di ARES Sardegna, come Componente del Gruppo di Progettazione; 

 il Dott. Mauro Gaviano, Collaboratore Tecnico della S.C. Infrastrutture e Reti Dati di ARES 
Sardegna, come Componente del Gruppo di Progettazione; 

 l’Ing. Flavia Lodi, Collaboratore Tecnico della S.C. Sistemi Informativi Sanitari e Informatica 
Clinica di ARES Sardegna, come Componente del Gruppo di Progettazione; 

RITENUTO di nominare come Responsabile della fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15, c. 4 del 

D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e supporto amministrativo al RUP per l’intera procedura la Sig.ra Maria 

Teresa Ponti, Collaboratore Amministrativo Professionale, afferente alla S.S. Procurement 

Tecnologie Biomediche della S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie; 

PRECISATO che i componenti del Gruppo Tecnico di Progettazione dovranno: 

 presentare al momento dell’insediamento, apposita dichiarazione in merito all’assenza di 
situazioni di conflitto di interesse in relazione alla progettazione della gara, che verranno 
conservate agi atti del procedimento; 

 impegnarsi a rispettare le tempistiche della fase di progetto che dovrà concludersi con la 
sottoscrizione firmata del capitolato tecnico entro il 30.11.2024 al fine di poter dare avvio 
delle successive fasi nei tempi di progetto schedulati;  

RITENUTO per i motivi esposti in premessa  



 

PROPONE 

1. di approvare la costituzione del Gruppo Tecnico per la progettazione della procedura aperta per 
l’affidamento, in tre lotti, di un accordo quadro per la fornitura di Centrali di Monitoraggio per diverse 
Aziende Sanitarie del Servizio Sanitario Regionale della Sardegna, programmata da ARES per il 
2024 con codice CUI F03990570925202400022; 

2. di dare mandato al summenzionato GTdP di predisporre un progetto tecnico di gara per la 
procedura inerente l’acquisto di Centrali di Monitoraggio; 

3. di nominare: 

  l’Ing. Marco Spissu, Dirigente della S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie, in qualità di 
Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36; 

 il Dottor Marco Cardia, Direttore della S.C. Anestesia e Rianimazione delle SS.OO. 
Santissima Trinità e San Marcellino della ASL N.8 di Cagliari, come Componente del Gruppo 
di Progettazione; 

 il Dottor Peppino Paffi, Direttore della S.C. Anestesia e Rianimazione della S.O. San 
Francesco della ASL di Nuoro, come Componente del Gruppo di Progettazione; 

 il Dottor Alessandro Mela, Dirigente Responsabile della S.S. Stroke Unit della S.O. San 
Francesco della ASL di Nuoro, come Componente del Gruppo di Progettazione; 

 il Dott. Giuseppe Sabino, Direttore f.f. della S.C. Cardiologia della S.O. Giovanni Paolo II 
della ASL Gallura, come Componente del Gruppo di Progettazione;  

 l’Ing. Pierluigi Tilocca, Collaboratore Tecnico della S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie 
di ARES Sardegna, come Componente del Gruppo di Progettazione; 

 l’Ing. Francesca Demontis, Collaboratore Tecnico della S.C. Governo delle Tecnologie 
Sanitarie di ARES Sardegna, come Componente del Gruppo di Progettazione; 

4.  di nominare come Responsabile della fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15, c. 4 del D. Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 e supporto amministrativo al RUP per l’intera procedura la Sig.ra Maria Teresa 
Ponti, Collaboratore Amministrativo Professionale, afferente alla S.S. Procurement Tecnologie 
Biomediche della S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie; 

5. di dare atto che i componenti del GTdP dovranno: 

 presentare al momento dell’insediamento, apposita dichiarazione in merito all’assenza di 
situazioni di conflitto di interesse in relazione alla progettazione della gara, che verranno 
conservate agi atti del procedimento; 

 impegnarsi a rispettare le tempistiche della fase di progetto che dovrà concludersi con la 
sottoscrizione firmata del capitolato tecnico entro il 30.11.2024 al fine di poter dare avvio 
delle successive fasi nei tempi di progetto schedulati;  

6. di stabilire che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES Sardegna; 

7. di trasmettere copia del presente atto ai servizi destinatari per gli adempimenti di competenza e 
alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
Ing. Marco Galisai 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato dal Dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione 
n. 131 del 01.07.2022, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Attilio Murru 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Relazione esplicativa sintetica 

 



 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
10  10   2024      25 10   2024


		2024-10-03T12:52:14+0200
	PONTI MARIA TERESA


		2024-10-03T12:54:00+0200
	SCARTEDDU GIOVANNI


		2024-10-03T12:57:04+0200
	SPISSU MARCO


		2024-10-07T09:04:10+0200
	PODDA BARBARA


		2024-10-08T09:37:27+0200
	GALISAI MARCO


		2024-10-08T13:11:13+0200
	MURRU ATTILIO


		2024-10-08T13:37:27+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-10-10T14:07:31+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2024-10-10T15:26:29+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




